Sermo.

tanto plus habet de fructib⁹ bouis:
vnde alique valles vbi nō est lux ibi
non est fructus. Item lux multo pl⁹
cōmunicat alijs qz sibi p̄pi. ita iust⁹ cō
municat graciam sibi a deo dāta alijs
cum dilectione. Unde ait Sapiens.
Graciam quā habuit sine inuidia cō/
munico et honestatem nō ab lcondo:
Item manifestat seipaz. nō est necesse
lucem abscondere sed ponit supra cā
velabru ita xp̄c posuit nos fideles in
sancta eccia. vbi alij videant eoz bo
na opa et puocent ad similia. Elī ait
Lc. Sic luceant opa vestra bona vt
videntes glorificant patrem vestru
qui in celis est. Item qz lux lucet ad
multas immundicias mudi. vt patet
de sale et tñ nō maculatur. ita iustus
homo inter infideles peccatores pre
dicat verbum dei et multos peccato
res videt et supbos mudi et tamē in/
de nō maculat in conscientia nec i aia.
vnde Paulus scribit ad thimotum
cōdiscipulum dicēs et thytum. Con/
uersatiōem vestram inter gentes ha/
bentes bonā vt emendent. qui vos
videant. Huius legim⁹ figurā Exo.
v. Dominus p̄cepit moyli et suis suc
cessoribus qz semp̄ deberet esse in ta/
bernaculo vel in templo lucerna ar/
dens et nnnqz extingui quā p̄s biter
templi deberet nutritre qz non extin/
gueretur oleum infundēbo. ppter ea
habet eccia ex antiqua lege qz in om̄i
bus ecclesijs cathedralibus et religio
soz habent lucernas v'l lampades qz
nunqz debent extingui. Ita spūaliter
lumen iusticie iusti hois nunqz debet
extingui in templo conscientie vt aia
videat opa deifica et qz debet infundi
oleum pietatis vt non extinguat. et

xxxviiij:

tūc talis iustus i cuius corde est lam/
pas caritatis et infundit oleum hūi/
litatis hebet cōmunicare omnibus in/
trantib⁹ ecciam sūa lumen p exempla
bona instructioes bonas et p ōroes
deuotas. sic lux. i. iustus multiplicat
fruct⁹ bonoz operū et multis p̄dest
ad laudem d̄ci. vnde Grego. Illa vir
tus plures edificat et nobis gloria
eternā ministrat que i humilitate nu/
trimentū habet vt patz de virginib⁹
quinqz prudentib⁹ que habuerit lam
pades ardentes. ideo intrōmisſe sunt
ad ianuam v̄ite eterne. sed quinqz fa/
tue nō habentes lampades caritatis
nō oleum humilitatis expulse sunt et
porte clause sunt ante eas. et sic patet
qz homo iustus dicit lux. ideo lux v̄ s
nit in mundū. Quarto lux d̄r gloria
eterna Isa. Erat d̄ns populo suo glia
in lucem sempiternā Et ratio est quia
lux ministrat vitam. ita gloria eterna
ministrat vitam eternā. ideo ait in ps
Emite lucem tuā et veritatem tuā ipa
me deduxerūt et adduxerūt in mon/
tem sanctū tuū. Item qz lux letificat
vt patet de auibus que sedēt in tene/
bris et nō letant. sed adueniente luce
nō cantat et letantur. ita anime electo
rum hic in tenebris mundi nō sunt le
te. sed venientes ad lucem eternā gau
dent et letantur. Huius legim⁹ figu/
ram Ezech. xliv. dicit ezechiel. Elī et
ecce aque egrediebant sublimine do
mus dei vbi erat claritas immensa et
aque descendebant in templū. et faci
es domus versa fuit in orientem: et
aque splendebat vt christallus. cui⁹
impetus fluminis letificat ciuitatem
dei. Ita moraliter p̄hanc aqnā egr/
dientem de domo dei vbi tanta fuit

Sermo.

lux claritatis nota gaudii electorum
nam fluminis eius impetus letificat
civitatem dei. i. vitam eternam ubi oes
gaudent. Vnde ait Sap. iiiij. Dei iu
stis et electis claritatem eternam ve
lueant coram deo in lumine viventium

Feria tertia.

Sermo. xxxix.

Si sum ostium p me si quis
introierit saluabit Joh. viij

Vnde notandum qd deo pa
ter ab inicio duos ordines tamq in
duobus claustris ordinavit vnu pa
radisum terrestrem alium i celo. Sed
de claustro innocetie apostotauit ho
qui expulsus ppter peccati fuit de pa
radiso de claustro superiori apostota
uit angelus lucifer cu suis Sed deus
pater misit p pnum filiu ut reuocare
hominem tamq ouem eratam sine pa
store. Vnde dauid. Errauisicut ouis q
periret Sed quare no reuocauit apo
statam qui cecidit de supremo ordine
sc luciferum cum suis. Ratio est quia
homo erat fragilis nature qd de terra
formatus. ideo magis ei compacieba
tur. Ergo homo petiuit humiliter de
um patrem p reuocatio et liberatio
ne. vt patet de sanctis patriarchis et
pphetis Sed de humilitate demonis
nullus legie. qd induratur est in sua su
perbia qd noluit se humiliare erga su
um creatorum. sicut legitur de sancto
machario episcopo qui orauit pro de
monibz vt eos deus recipet ad graz
et compaciebat eoz miserie Respon
dit ei deus. Si vellent se humiliare et
veniam petere recipem eos ad graz
Tunc postea apparuit ei dyabolus in

xxxix.

terrogans eum quid responderet ei do
minus dixit Si velles te humiliare et
veniam petere Rndit dyabolus hoc
nullo modo faciam sed deus debet se
coram nobis humiliare qd iniuria no
bis fecit et ergo xpc solu nobis missus
est ad illos reuocandos qui se humili
ant et pniam agunt et isti ptnente ad
congregatioz diuine hereditatis ad
quā sumus vocati. et hoc patet i euā
gelio hodierno. Dicit iesus discipu
lis suis. Almen amen dico vobis id ē
vere. Qui no intrat p ostium humili
tatis in ouile. aggregatiois fidelitatis
sed aliunde videlicet p viam supbie.
et incredulitatis ostendit. ille est fur
et latro. qui aut intrat p ostium vere
fidei huic ostiarius aperit. qui est xpc
et oues. i. fideles quos reuocauit au
dient vocem ei sc̄ sue pdicatiois. et
pprias oues quas primitus vocauit
videlicet duodecim aplos vocat no
miatim et ipas educit. et cu proprias
oues id est aplos miseric vabit ante
eos p spūmancū eos conforādo. et
vocem eius audiuit et sequunt. alie
num no sequunt id est dyaboli insidi
as. sed fugiunt ab eo qd no nouerūt vo
cem alienor. Hoc puerbiū dicit eis
jesus de reuocatio hūilitatis Illi no
intellecerūt eū quid loquebat eis. itē
dixit eis Almen amen dico vobis id ē
vere ego sum ostium. Omnes qui ante
dyabolus et mūdus. Sed no audierūt
eos oues. i. sancti pphe et electi dei
p me si quis introierit saluabit. et pa
scua iuueniet siue egrediendo siue ingre
diendo ingrediendo egrediendo de
hoc mō ad patrem. Fur. i. dyabolus
no venit nisi vt mactet et siuret oues

158

Sermo.

et p̄dat condemnando ego veni ut
vitam habeant et abundācius habeant
aut post hāc vitam in eternitate. Id
thema ego sum ostium p̄ me si quis in
terierit saluabit̄. Joh. iii. 3. Sunt enim
quatuor p̄tes mūdi que habēt suas
portas. Diversus habet tres. Occidēs
habet tres. Meridionalis tres. Se/
ptentrionalis tres. p̄ has tres portas
optet nos intrare i gaudium celestis
gaudy. Huius figuram legim⁹ d̄lpoč.
xxiiij. Cenit ad me unus de septem an
gelis et dixit mihi veni ostendam tibi
civitatem nouā hierusalem supnā et
claritatem eius splendentem. et lapi
des p̄ciosi erant in circuitu eius et ha
bebat murū alcum et portas duode/
cum tres ab oriente. tres ab occiden/
te. tres ab austro. et tres ab aquilone.
Ita sp̄ualiter p̄ hanc civitatem hieru
salem nouam. nota celestem patriam
cuius lumen claritatis est ita magnū
qđ splendet a facie dei qđ non indiget
sole neqđ luna: Murus eius altus qđ
neqđ clamor neqđ mors neqđ discor/
dia p̄nit intrare. Hēc hec ciuitas duo
decim portas p̄ quas oportet unum
quemqđ intrare. Prima pars illius ci
uitatis est oris. et habet tres portas
ab oriente que vocat natuitatis hois
nam p̄ primā portam transit hō cum
nascit in mundū nudus pauper et in
miseria et in dolore. vñ ait Job. Nu/
dus egressus sum ab utero mīris mee
et nudus reuertar illuc. Item idē job.
inter om̄s creaturas pauperior nasci
tur homo. mendicat et cū lanam de
one lūnum deterrā corūm d̄ equo v̄l
boue pisces de aqua et sic de alijs. et
sic in paupertate nuditate et miseria in
trat p̄ portā primā. Scđa ab oriente

xxxix.

natiuitatis est porta baptismatis que
est ianua et porta salutis. Primo em
qñ homo p̄ illam transit ibi absoluē
ab omnib⁹ peccatis originalibus et
ibidem renunciat et abnegat dyabolo
et pompis eius et facit omagiū ipi
deo et angelis eius. Unde d̄lug⁹. Ba
ptismus est pruma porta gracie et mi
sericordie et om̄i saceroz⁹ primus in/
troitus Tercia porta ab oriente est co/
firmatiois. vnde confirmatio a sanctis
patrib⁹ instituta est. qđ qñ homo in/
cipit florere in v. ritibus a tr. b. sta/
tim impugnat̄. vñc dyabolo mundo
et p̄pria carne. sed debet confirmari in
omni bono sicut ep̄us supra sanguin⁹
oleum et crisma multas legit benedi/
ctioes vt illa confirmatio fiat homini
defensio contra demonem mundū et
carnem. Et hec confirmatio venit ex
antiqua lege Nam legim⁹. i. li. Reg.
Quando filii israel intrauerūt terrā
p̄missiōis p̄ mare rubrū et p̄ iordanē
ad possidendā eam fuerūt multiplici
ter impugnati ab iūnicis: Sz. vene
runt seniores ad prophetam dñi lamue
lem et pecierūt vt vngerer eis regem
qui orauit dñm vt mutaret libi vñ
quē vngerer eis. et misit libi dñs saul
iūuenem fortēm et elegantis forme et
stature. quē p̄phera duxit p̄ portas ta
bernaculi et in cornu altaris vngebat
ip̄m christinā in regem dicens. Iu/
gna fortiter bella que tibi cuemēt. ita
sp̄ualiter qñ homo venit p̄ priō p̄ duas
portas natiuitatis et iordanis bapti/
simatis et in mūndo incipit florere. sic
multis impugnatiōibus tribulat̄ nūc
a mundo nūc a dyabolo. nūc a p̄pria
carne. debet ergo duci ad episcopum
vt vngat ip̄m in regem virtutum vt

1813

Sermo.

viriliter pugnet protra vicia. et cui dyabolus videt quod chrismate est vincens. tamquam rex fugit ideo a sanctis patribus et prophetis noue legis est hec confirmatio inuenta. Et sic pertransiuit homo per tres portas Prima versus orientem id est nativitatem. Secunda pars ciuitatis hierusalem habet tres portas. et fuit aquilo. id est norde. per istam portam transiit ad infernum. quod ait ab aquilone pandet omne malum. quoniam enim homo peccat mortaliter tunc vadit ad portas eterne damnationis. debet igitur peccator reverti de portis peccatorum et ire per tres portas que vadunt ad ciuitatem hierusalē. Prima est contrito cordis. Nam secundum doctores. Contritio est dolor voluntarie assumptus pro peccatis cum xposito confiteendi et satis faciendo. Nam quoniam homo habet verā contritionem cordis tunc vadit per priam portam. Unde aia deuota dicit in Lanti. Herbe bone dederūt odore in portis id est bone cogitationes de peccatis. Secunda porta ab aquilone. est confessio oris. unde secundum Ray. Confessio est legitima coram sacerdote peccati declaratio. aliusque in libro de penitentia. Confessio est salus animarum. dissipatrix viciorum. restauratrix virtutum. operari pugnatrix demonum. quid plura. Obstruxit os inferni et portas aperte parvulus. unde quoniam homo pure confitetur omnia peccata que vñquod fecit et absolvitur a confessore. tunc vadit per secundam portam ad ciuitatem hierusalē. unde ait in psalmis. Introite portas eius in confessione. Tercia porta ab aquilone id est a peccatis est porta satisfactionis. Satisfacere. quid sit dicit Anselmus. in libro iiiij. Cur deus homo. Satisfacere est deo

xxx.

honorem debitum reddere. Et secundum Ray. Satisfactione consistit in tribus scilicet oratione et ieiunio et elemosina: per orationem homo satisfacere potest contra superbiam. per ieiuniū contra carnis concupiscentiam. per elemosinam contra auariciam. quod secundum petrum per ieiuniū homo ordinatur in seipso. per elemosinam ad primum per orationem in deum. Nam quoniam homo penitentia sibi iniunctam implevit tunc ibit per tertiam portam de peccatis. unde ysa. Diligerete portas et ingredietur gens iusta. Tertia porta ciuitatis est ab occidente. et habuit tres portas et hec significat mortales homines. nam ibi sol occidit. in vita nostra subitus terram et hec pars habet tres portas. per quas homo vadit in mortem. Prima porta cama/risse mortis. nam aia homines egreditur de ore per amarissimam separatiōem sicut videmus quod in separatiōe anime omnia membra pacium. oculi etiam vertuntur et sic tunc anima vadit ad primam portam occidentalem: de ista porta dicitur in psalmis. Propinquauerunt usque ad portas mortis. Secunda porta est quoniam anima iudicatur in ictu oculi quoniam angelus veniunt et adducunt bona opera eius et demones opera mala. et quoniam indicatur ad salutandum per eternam vitam. Tunc bene potest verificari illud in pueribus vestiti. ca. Laudent eum in portis opera eius. quod opera eorum sequuntur illos. Tercia porta est purgatorij per quam omnes homines operari pertransire. sed tamen aliqui non diu ibi manent sed aliqui valde diu ibi manent. Qui clamant istud Job. Misericordia mei saltem vos amici mei. succurrite mihi ut cito possim transire per hanc portam purgatorij. De istis ait Job. Numquid aperte sunt porte mortis?

Sermo.

et ostia tenebrosa vidisti i purgatorio
tunc p penas quas ibi patit frangit
portas ferreas. De qua in ps. portas
creas costruit et feces ferreos confe-
git. **Quarta pars** ciuitatis hierusalē
fuit ab austro. i suden et habuit portas
tres. **Hec** portae sunt introit⁹ ad eter-
num gaudiū. **Primus** est introitus
ad felicitatem oīm electorō. nam q̄n in
trat consociū eorū: tūc ibit p primā
portam vnde legim⁹ figurā in li. **Ju-**
o dñi iudic⁹. exiit de nocte ciuitatē
bethuliam cum sua ancilla. et iuit vi-
as tenebrosas et deuicit holofernem
et tūc de mane venit ad portas ciui-
tatis et ait. **A**perite nobis portas qz
nobiscum est deus. Ita spūaliter aia
egredic⁹ de corpore p vias tenebro-
sas purgatori⁹. vincit holofernem id
est dyaboli qui aīam multū verat in
purgatorio. donec ipa satis faciat ibi
pro omnibus peccatis suis. tunc aia
purgata et victo holoferne id est dyab-
olo potest bene dicere ad angelos.
Aperite nobis portas regni celestis.
qz nobiscū deus. **E**ccl̄mus ēm holo-
fernem et omnes penas mudi et pur-
gatori⁹. et sic ibit p primā portam. **Se-**
cunda porta est virgo gloria quā vi-
de velut reginam celoz et dñam an-
geloz que est porta misericordie per
quā peccatores possunt intrare. vnd⁹
de ea canit eccia. **L**u regis altianua
et porta lucis fulgida tu virgo maria.
Tercia porta est altissima deitatis ap-
parentia et claritatis resplendentia que
aperit q̄n homo clarificat⁹ deū vide-
bit facie ad faciem. de ista porta dicit
in ps. **H**ec porta domini insu intra-
bunt p eam. p hanc igit⁹ portam si q̄s
introicerit salvabit⁹ et pascua inueniet

pl.

id est dilectionem in diuina facie Ergo
ad thema: Ego sum hostiū p me si q̄s
introicerit salvabit⁹. qd nobis conce-
dat pater et filius tc.

De sancta trinitate
Sermo. pl.

OAltitudo diuiciar̄. sapientie
et scientie dei q̄z in compre-
hensibilia sunt iudicia eius et investi-
gabiles vie ei⁹. ad Ro. qz aristotiles
ait. Omnes homines naturaliter scire
desiderant multaz rerū differentias.
tū aliquae res sunt q̄ nullus homine ple-
ne inuestigare valeat. que sunt trium
personarū unitas. et tū trinitas. Nam
multi voluerūt scire ad plenū et ascē-
derunt multos montes. et descendērēt
valles. et q̄nto p fundi⁹ inuestigabāt
et q̄nto alcius cogitat⁹ tanto min⁹
scire ad perfectam noticiā poterant. iō
ait dauid in ps. defecerūt scrutantes
scrutinio. Accedet homo ad cor altū
videlicet cogitando. et exaltabit⁹ de⁹
in contemplando. **P**ebem⁹ tū lauda
re tria opera trium personar̄. que vide-
mus manifeste. **P**rimo opus patris
qui creavit celum et terrā. **U**nde ait
Aug⁹. Si tales creatorē viderem⁹ q̄
talem terrā et tale celū posset creare
vellem dicere q̄ esset pater. **S**econdo
opus filii sui. redēptoris qui nos re-
demit suo p̄cioso sanguine ut testimo-
niū nobis p̄hibent qui viderūt et au-
dierūt. **T**ercio opus spūlanci sue il-
luminatiois qui illuminat corda san-
ctorū p̄phetar̄ et apostolor̄. ut p̄ez mani-
feste in signis et miraculis. **S**ed quō
h̄i tres unum sunt et tū tres sunt hoc
null⁹ pfecte scire p̄t. qz nimis pfun-

190

Sermo.

de facte sunt cogitationes eius. vir in/
sapiens non intelliget hec. nec sapiens
huius mundi: Sed post hanc vitam vi/
dehimus eum facie ad faciem. Ideo ait
paulus ap[osto]l[u]s in themate: **N**on altitudo
diviciorum est. **N**ota quod quatuor sunt in
uestiganda de trinitate. **P**rimo quo
modo sicut in veteri testamento decla/
rata. **E**cclio quod sit in novo testamen/
to vel lege demonstrata. **T**ercio quo
sit in naturis rerum manifesta: **Q**uarto
quod signis miraculorum sit confirmata.
Primo dico quod beata trinitas potest
an nobis inuestigari quod sit in veteri te/
stamento declarata. **E**t hoc quadrupli/
cifico rōne. **N**am primum testimonium
fuit ysaias qui vidit dñm sedentem sup
solium excelsum et eleuatū quē adora/
vit omnis terra et duo angeli stabant
et utraq[ue] pte et clamabāt sanctus san/
ctus sanctus dñs deus sabaoth. et hoc
est testimonium primum. **S**ecundū testi/
monium antique legis est abrahe patri
arche qui fecit in hostio tabernaculum
et vidit tres p[er] viam tres vidit et unū
adoravit. **H**ec ostensio fuit sibi reuelata.
Nam vidit tres personas et tū nisi
vnam personā adorauit. et pertinet et ex
audita est oratio ei. q[ui] di. **T**res sunt
personae in diuinis. sed tū unus est ado/
randus. et quis distincta sunt opera
tū est unus deus. **T**ercium testimoniū
antique legis est dauid prophete in
psalmo dicetis. Benedicat nos deus
deus noster benedicat nos deus et me
tuant eum omnes fines terre. In illa au/
ctoritate manifeste ostendit trinitatem
personarū et unitatem eorum: **U**nde ait.
Benedicat nos deus pater noster be/
nedicat nos deus filius. benedicat nos
deus spūsanctus: **E**cce manifeste po-

nit personas sed unitatem aperte exprimere in ultimo ubi dicit. **E**t metuāt eū
omnes fines terre. **Q**uartū antique legis est ipius sapientis qui dicit. sol tri/
pliciter exurit montes. p[er] montes in/
telligunt chorū angelorum. ut ait in ps: **M**ontes in circuitu eius. nam pater
sua claritate deitatis exurit montes
angelorum igne diuine claritatis. filius
exurit montes. id est contemplatiōis radio
contemplaciōis. Spūsanctus cō
buriat montes et exurit metes sancto
rum eos in sapientia sua illustrādo. Et
sic quadruplex testimonium habemus
de trinitate antique legis. quibus inue/
stigabiles sunt vie eius. **S**ecundo beata
trinitas an nobis potest inuestigari quod
sit in noua lege demonstrata. et hoc sim/
pliciter quadruplici rōne. **P**rimū te/
stimonium trinitatis noue legis est xpi
domini dicetis. **M**ar. vlt. **D**ixit dñs ad discipulos q[ui] celos voluit ascen/
dere: **I**te in orbem universum. et p[ro]di/
cate euāgelium omni creature. id est
omni homini baptisantes eos. in nomine
patris et filii et spūsancti. ubi manife/
ste exprimit trinitatem. **E**t dicit beatus
philippus ad iesum. **D**ñe ostendebis
patrem et sufficeris nobis. **R**espondit
dñs philippus. ego et pater vnu sum
qui videt me videt et patrem meum et
spūm sanctū mittam vobis a patre et
filio. p[ro]cedente. **S**ecundū testimonium
est iohannis euāgelistae. **U**nde dicit in Apoca.
Tibi ante thronū quattuor animalia. et in circuitu throni an/
geli die ac nocte cantabāt sanctus san/
ctus sanctus dñs deus omnipotens qui
est qui erat. et qui venturus est sanctus
pater omnipotens qui erat ab eterno.
sanctus filius dñs qui venturus est

Sermo¹

judicare viuos et mortuos et spūssan-
ctus qui est illuminator. consolator.
vivificator et inflammator cordis ho-
minis in omni tpe bono. **Tercium** testi-
moniū est pauli apostoli dicentis. **E**t
ipso. et p ipm. et in ipso sunt omnia. ex
ipso tanq̄z a patre creaturaz oīm crea-
tore. p ipm tanq̄z p filium redempto-
rem. in ipso tanq̄z i spū sancto sunt oīa
distincta ordinata illuminata et crea-
ta p patrem. et illuminata p spūsan-
ctum. et redempta p filium. **Quartum**
testimonii est de canonica vel episto-
la Job. qui dicit tres sunt qui testimo-
niū dant in celo. pater verbū et spū
sanctus. **E**t hi tres sunt vñ. In his
verbis describit diuinaz plonarū di-
stinctio. et hoc ibi. **T**res sunt qui testi-
moniū dant in celo. **S**ecundo plona-
rū vñitas et hoc ibi. hi tres sunt vñ.
In his excludit error hereticoz quo-
rundam qui dicunt q nō sunt tres plo-
ne in diuinis. sed pater cum vult esse
filius. et filius cum vult est pater et
spūsanctus cum vult est pater et fili.
Et ideo dicunt tres sunt. et hi tres
sunt vñ et sic patet testimonii quod
investigari pōt noīe legis **T**ercio be-
ata trinitas pōt a nobis investigari.
vñ in rebus visibilibus pōt demō-
strari. et hoc similiter i quatuor. **D**ei-
mo in sole splendēte. qz sicut i sole na-
turali oculus noster videt tria videli-
cet quantitatē. splendorem. et ignem.
Ita in tribus plonis tñ vna plona ē
in essentia. **R**otunditas quantitatis
significat patrē. qz id qd est rotundū
nō habet principiū neqz finem. **s**plen-
dor solis significat filiu seu plonam fi-
lii qui est splendor a patre pcedens.
sicut lumen de lumine. ignis solis signi-

pl.

ficat ignem spūsancti qui missus est
apostolis in specie ignis. qz sicut habz
inflammare ut germinet. ita ignis spi-
ritus sancti Secundo pōt in speculo vi-
sibili demonstrari. Nam qntumqz
speculū magnū fuerit in se. tñ in eo n̄
resplendet nisi vna imago sed si diui-
dis speculum in tres partes in quali-
bet parte a paret eadem imago. Ita
in speculo eterno ipius trinitas vide-
tur imago vna deitatis et tñ sunt ibi
tres psonae et in qualibet psona reful-
get sicut in alia. **T**ercio pōt ostendi in
fonte fluente. nam sicut fons fluens e-
mittit riuum et de riulo qui proce-
dit de fonte sit congregatio aquaz q
lauat. mundat. et potat. ita pater est
fons et origo oīm creaturarū. vñ p̄s.
Viciuit anima mea ad deūf fontem vi-
uum qñ veniam et apparebo ante re-
sicut de fonte riulus sic filius a p̄e.
Sicut aquaz congregatio pcedit de
fonte et de riuo. ita pcedit ab vtrisqz
plonis aqua spūsancti hoiēs lauās:
mundans et creans. vñ dicit Ezech.
Effundam sup̄ vos aquā mundam et
et mundabimini ab omnibꝫ iniquina-
mentis v̄ris. **Q**uarto demonstratur
beata trinitas in re visibili. sicut i vite
nam vitis habet frondes flores et fru-
ctus. ita aia humana ad imaginē dei
creata. sicut patet in Gen. ca. i. **F**aci-
mus hoiēm ad imaginē nostrā. Nisi
ibi fuisset beata trinitas dixisset v̄tqz
Faciamus hoiēm. z. **E**t sicut hec tria
sunt i vite sc̄z frondes flores et fruct
ita aia habet memoriam voluntatem et
intellectum. **E**t ideo ait xp̄c in euā/
gelio Job. **E**go sum vitis vera et vos
palmites qui manet in me et ego i eo
hic fert fructū mīleum. et sic patet q

Sermo.

beata trinitas in psonis et vnitatis in
essentia est in rebus visibilib⁹ dem⁹/
strata. **Quarto** est beata trinitas mi/
raculis confirmata et hoc sibi in quat
tuor miraculis. **Primum** est qđ narraet
quidam doctor: qui dicit eutropius. qđ
cum quidam sacerdos nō credēs san
ctam trinitatē esse in vnitate. deberet
quendā puerum baptisare et puer
bat illa verba que xp̄c docuit discipu
los. **Ite in orbem baptisantes eos in**
noīe patris et filij et sp̄issanci. puer
tebat aut illa v̄ba et dixit baptiso te in
noīe patris per filium in sp̄um sanctū
Et statim aqua disparuit. et alius pres
biter accedit credēs: et baptizavit re
cte. tūc aqua ibi reuersa est. et coram
omni populo factū est istud miraculū.
Secundū miraculū narrat frigober/
tus. cum quidā sacerdos dubitaret et
staret in altari legens missam de trini
tate. cogitans qđ nō posset esse trini
tas psonaz in una essentia. et cum sta
ba sic cogitando et dubitando in me
moria. statim apparuerunt tres p̄ciosi
lapides coram illo in altari. et in quo
libet cornu altaris erat v̄nus lapis ex
opposito. et in medio tertius et statim
paulatim transibant in vñū sc̄z in me
diū et erat v̄nus lapis p̄ciosus. et ille
statim post missam faciens cōfessionē
et retinuit lapidem istum pro magnis
reliquis et valuit infirmis ad mede/
lam. **Terciū** mira ulū legimus in sco
lastica hystoria qđ in nativitate xp̄i tres
soles orti sunt in oriente ac paulatim
redacti sunt in vñū solem. in signū qđ
ante xp̄i nativitatē nō erat nisi noticia
vnius persone in dininis sc̄z patris
Sed mediaē xp̄o tres psonae fuerāt
manifestande in una essentia. Quar

xl.

tum miraculū fuit beati augustini: nā
ip̄e voluit componere librū de trini
tate et ibat iuxta mare cogitando. sc̄z
qualiter qđ posset componere qđ non
erraret. et videt quendā puerū sedere
iuxta mare qui faciebat soueam. et ha
bituit colear aureū volens mare. et
haurire in illam souā. **Et augustinus**
mirabat dicens. **Quid facis tu. Re**
spondit. volo mare fundere in hāc fo
ueam. respondit. hoc est impossibile.
et ait puer. ita impossibile est te scire
posse fundamentaliter qđ cogitasti. sc̄z
cred̄ simpliciter et fides tua saluum te
faciet et disparuit r̄c.

De venerabili sacramento

Sermo. xli.

Ic est panis qui de celo de
scendit. **Job. vi.** Nota qñ
homo debet longā viā ambulare in/
diget pro via pane. qđ dicit in psalmo
Panis cor homis cōfirmat. **Et ratio**
est. qđ semp agit calor naturalis in hu
midū. et ista sunt contraria. sc̄z ignis et
aqua. ita ignis naturalis semp trahit
ad se aquā humiditatis hoc est sanguine
ut digerat humidū. qđ inuenit
in homie. et nisi homo recipet cibum
et potum ignis talis totū corpus cō/
sumeret. vt patet qñ aqua fundit sup
calidū lapidē. tūc ignis in lapide cō/
sumit aquā cito. **I**ta sp̄ualiter oportet
qiam ambulare post hanc vitā ad lon
gam viam videlicet celestis glorie. iō
indiget bona refectione anteq̄ exeat.
et illa refectione est verbum dei et sacra
mentum corporis et sanguinis xp̄i. qđ si
cuit corpus vivit cibo naturali. ita aīa
cibo sp̄uali. **Unde** ait dñs. **Math. viii**
Non i solo pane vivit homo sed etiā
a cibo sp̄uali id est sacramentali. Nisi